



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GAZETA CZĘSTOCHOWSKA

Redakcja i Administracja

Częstochowa II-ga Aleja Nr. 38, telefon Nr. 50.

Pod kierunkiem

Zygmunta Trzebińskiego

szeń na stronie 4-ej.

Cena 3 kop.

КВИТАНЦІЯ.

interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 7—8 wieczorem.

Отпечатанный без предвари-
 тельной цензуры № 79 газеты
 „Газета Częstochowska“ заключаю-
 щий в себя 1 печать *suu*
 лист 2 доставлен ко мне в кан-
 целярию.

9/22/1910 г.

Полицимейстеръ,
 города Ченстохова *Mu*

Росписка № 501

конечное число экземпляров № 79 изданий

Galeryst

тинографин

10/19 19/19

Размёръ

Миснекторъ по двамъ

Гор. Лодзь

СТА

КРЕМНИЕК

в CZĘSTOCHOWIE,
 I Aleja Nr. 10, dom p. Rajcherowej.
 Przyjmuje codziennie od 9—1 rano i
 od 3—7 wiecz.

Polecza Nr. 1 swego wydawnictwa,
 poświęconego krzewieniu zasad ze-
 bolecznictwa wśród mas najszerszych
 p. t. „Ogólne zasady pielęgnowania
 zębów i jamy ustnej“. Cena 5 i 10 k.
 Ządać w księgarniach! 20

Kalendarzyk.

dzi: Katarzyni i Bogusława B.
 dro: Katarzyni Kr. P. Nikona
 Ludomila

Zbiśława.

Wschód słońca: o 6 m. 7

zachód: 6 10

Wzrost: 4 i 6 godz. m. 29.

Wybyło dryzanie: 1240 Spustozszenie okolie

Sandomierza przez Tatarów 1848 Ustapienie

Radeckiego z Lombardy

Jutrzejszy obiad.

1. Polewka z wina z grzanezczkami. uszpek z ryb. Kotlety z sandacza w apilotach. Legumina z kwaśnej śmietny.
2. Zupa ze śliwek suszonych. Koteły z kartofli tartych z sosem grzybowym. Omet z konfiturami.

Historja w literaturze.

I.
 Obecnie zwłaszcza, gdy młode umysły od książki naukowej odwracają się ku utworom wyobraźni, gdy uznaniem jest, że literatura, w szerokim znaczeniu pojęta, obejmująca zarówno powieść i dramat, wiersz ulotny lub poemat, może stać się źródłem wykształcenia, wskazanie, jak należy wydobyć skarby myśli i uczucia, zamknięte w dziełach mistrzów, którzy otworzyli dlańsz lub bliższą naszą przeszłość, powinno być na czasie. Autor, czerpiąc natchnienie z wypadków historycznych, traktuje je zwykle jako materiał, dający się swobodnie przetapiać w ogniu natchnienia. Wątek opowieści może ulegać pewnym zbroczeniom od prawdy historycznej, a rzeczywiste charaktery przeszłości mogą się przekształcać na nowe zgoda kreacje, zawdzięczające byt swój geniuszowi twórcy. Dokładnego jednak kolorytu czasu i miejsca, stanowiącego tło wypadków wymagamy dziś bezwzględnie od autora powieści lub dramatu historycznego. Tło to, bardziej wykończone w powieści, mniej w dramacie, musi być zawsze wiernie oddane, jeśli utwór ma zasłużyć na nazwę historycznego. Wszyscy się dziś zgadzają na to, że historia, szeroko pojęta, tj. historia myśli, uczuć, oby-
 cza-

juów, zwyczajów, instytucji i wierzeń pewnej epoki, ma o wiele większą doniosłość, niż samo wyliczenie wypadków historycznych w ich chronologicznym porządku. Pod tym też względem nieocenione usługi oddać może powieść historyczna. Nietylko bowiem w barwnym obrazie daje ona całokształt warunków kulturalnych danej epoki, ale przedstawia je w związku z życiem, z psychologią osób, na które wpływ wywierają. Naturalnie korzyść taką przynoszą tylko dzieła wyborowe, których autorowie, prócz zmysłu psychologicznego, posiadają i wyczerpującą znajomość epoki, o której piszą. Na charakterystyce bohaterów powieści, a zwłaszcza dramatu historycznego, znacznie mniej polegać można, ponieważ rzadko bywa zgodną z charakterystyką historyczną, a jednak i taka powieściowa, czy dramatyczna charakterystyka pozwala lepiej zrozumieć sprężyny psychologiczne i cały mechanizm ducha tych niezwykłych postaci, niż uczyni to suche i abstrakcyjne określenie podręcznika. Zdarza się niekiedy, że intuicja autora zbliża jakiegoś bohatera więcej do prawdy historycznej, niż niedostateczne dokumenta dziejowe.

Czytając powieść historyczną, powinniśmy zawsze pamiętać, że do studjów dziejowych może mieć znaczenie pomocnicze tylko ogólny charakter danej epoki, całokształt warunków czyli tło historyczne.

Przebieg zaś wypadków i luźne epizody, nie mówiąc już o tych, które stanowią wymysł autora, mogą być dowolnie zmienione.

Mozna by nakreślić cały program studjów historycznych przy pomocy utworów beletrystycznych. Niepróbując więc wyczerpać wszystkich wartościowych powieści i dramatów historycznych, a uwzględniając przeważnie takie, które rozciągają szerokie tło dziejowe, podam w następnym artykule utwory, odzwier-

ciadające ważniejsze momenta dziejów narodowych.
 Stanisław Pawliński.

Rozkradziona Rosja.

Pod powyższym tytułem „Głos Moskwy“ zamieszcza artykuł z okazji rewizji obecnych, wykrywających coraz nowe nadzucia.

Gazeta twierdzi, że to nic nowego, że tylko co było tajemem—stało się jawnem. Wykazuje przytem, że obecnie dokonywane są operacje chirurgiczne nad łapownictwem, lecz, że oprócz środków chirurgicznych, konieczne są również i sanitarne:

„Pierwszym z tych środków — pisze gazeta—jest panowanie prawa. Niepodobna liczyć na pomyślną walkę z nadzuciami, dopóki widzimy stoi ponad prawem, dopóki nie wszyscy są równi wobec prawa. W takich warunkach znajdują się zawsze osoby, które będą nietykalne dla każdej rewizji.

„Jak odróżnić prawne postępowanie od bezprawia tam, gdzie wogóle prawa istnieją jedynie tylko na papierze, ustępując miejsca wszelakim stanom wyjątkowym. Są to takie ostre podwodne kamienie, na jakie natknąć się musi każda rewizja.

„Następnie czas byłoby położyć kres nietykalności urzędników, w razie jeśli ich zwierzchnicy nie zgodzą się na pociąganie takowych do odpowiedzialności sądowej. Jest to główna przyczyna wszelkiego bezprawia.

„Oczywiście prasa mogłaby oddać wielkie usługi w demaskowaniu łapowników oraz osób, rozkradających pieniądze skarbowe, coż kiedy obecny system kar i konfiskat stoi temu na przeszkodzie. Można nawet powiedzieć, że pod tym względem gorzej się dzieje teraz niż przed reformą.



Teatr „ODEON“

R „ODEON“ W. KRZEMIŃSKIEGO

(Najstarszy w Królestwie)

włączenie) ————— Zupelna zmiana programu!

Życia marynarzy) **Romans magazynierki** (dramat
Alpach włoskich (zdjęcia z natury) **Samochód o-
 lonny koń** (komirzne) **Złoty chrabaszcz** (fantazja w
 ki (baśń czarodziejska w 15 kolorowanych obrazach)

etriał Wysętery artystów operetki polskiej

icz Rodewii w I-ym akcie — Reżyser W. Nynkowski

W Kalloskopach wystawiono: Konstantynopol

— Szczegóły w afiszach i programach. —

marca przedstawień nie będzie. W niedzielę 27 świa-
 rz przedstawień o godzinie 12 w południe

II.
 O
 A
 Z
 A

Fabryka wyrobów cementowych majątku „OSTROWY“

J. C. W. Wielkiego Księcia Michała Aleksandrowicza.

Wyroby: dachówki, rur różnych wymiarów i form cegły, płyt podłogowych i trotuarowych, różne upiększenia fasad itp. 27
 przedstawicielstwo i biuro sprzedaży w firmie „Młot“ w Częstochowie ul. Dojazd № 29 telefon № 203.

KRUSZYŃSKI I PROSZOWSKI

Częstochowa, Aleja III-ola, dom własny.

Pierwszorządny Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamieniarski i Sztukatorski

Założony w roku 1887

WYKONUWA RZEŻBY PÓMNIKI, ROBOTY BUDOWLANE I SZTUKATERJE.

Telefon № 280

RYDZEWSKI i S-ka
 Biuro Techniczne w Częstochowie, Teatral. 13

TELEFON № 1.

Instalacje: Oświetlenia elektrycznego, przenoszenia siły i prądu na odległość. Oświetlenia młynów, tartaków, fabryk. Kanalizacja, wodociągi, centralne ogrzewanie. Skład materiałów technicznych i elektrotech.

„W rezultacie jednak i pomimo tego walczymy z łapownictwem, znajdujemy się jednak nietytu w sytuacji Herkulesa, czyszczącego stajnie Augiasza, ile w sytuacji Herkulesa, odrabającego głowę hydrze, której natomiast trzy wyrasta. „Przy obecnym braku poszanowania dla prawa, wobec tej drugorzędnej roli, jaką odgrywa ono w Rosji, trudno dać sobie radę z tym potworem, który wpełzł z głębin starego ustroju, zbyt ma on pomysły na rozwój. Jednakże Herkules rzucił się koniec końców na hydrę i zadusił ją. To przynajmniej nie był już półśrodek“.

(k).

Pêle - Mêle.

—(i)—

— Wiedeńska „Neue Fr. Presse“ informuje, że pogłoski o porażeniu rosyjsko-japońskim są prawdziwe. Chodzi o wspólną obronę przed aspiracjami Stanów Zjednoczonych co do Mandżurji.

— „Riecz“ donosi, iż w niedalekiej przyszłości w Tybecie utworzone zostanie namiestnictwo, a chińskim wicekrólem mianowany będzie ks. Sun, obecny minister spraw wewnętrznych.

— Z Tokio donoszą: wskutek nadzwyczajnej burzy na wybrzeżu Wschodnim zginęło przeszło 50 łodzi rybackich z załogą w ilości 800 ludzi.

— Naczelnik kolei środkowo-azjatyckiej, pułkownik Gieskiei, mianowany został naczelnikiem kolei Nadwiślańskich.

Mimochodem.

„Kobieta—demon“.

Wiadomo, jak zgnębiony wpływ wywierają na czytającą publiczność romanse kryminalne. A cóż dopiero, kiedy bohaterami romanse są nie fikcyjne osoby, zrodzone w fantazji mniej lub więcej pomysłowego autora, ale ludzie z krwi i kości, kiedy, współcześni nam, stają przed kratkami sądowymi, a prasa całego świata poświęca im setki wierszy codziennie.

Amatorzy kryminalnych wzruszeń nie mogą narzekać na ich brak w ostatnich czasach.

Po procesie pani Steinheilowej, po sprawie Borowskiej — proces kobiety-demon“ albo jeszcze mocniej „kobiety-szatana“, hr. Tarnowski.

— To może szarpać nerwami najbardziej zrównoważonego człowieka, więc cóż się tu dziwić młodzieńkiej, egzaltowanej pannie Musi.

Ale a propos panny Musi.

Spytakam ją kiedyś na spacerze w towarzystwie ojca, znanego mi dobrze pana radcy.

Mając do radcy jakiś interes, poszedłem do nich i rozmawiając, szliśmy dalej razem.

Na rogu pan radca wstąpił do sklepu po cygaro, ja zaś z panną Musią zostałem na ulicy.

Milczeliśmy...

Nagle, po długiej pauzie, panna Musia spytała głosem tak poważnym, że niemal grobowym:

— Czy pan mógł by zabić człowieka?

Spojrzałem w modre, czyste oczęta 15-letniego „demon“ i chciałem coś odpowiedzieć, na szczęście jednak w drzwiach sklepu ukazał się zadawolony radca z cygarem w ustach i poszliśmy dalej, rozmawiając o rzeczach obojętnych.

—wskl.

KRONIKA.

— Od redakcji.

Redaktor naszego pisma p. Zygmunt Trzebiński wyjechał na dni kilka w interesach wydawnictwa do Warszawy.

Obowiązki redaktora objął zastępca sekretarz redakcji p. Stanisław Wiewiórowski.

— Z Tow. Hygienicznego.

Dopiero około godziny 9-ej wieczorem zebrało się mniej więcej 30 osób na ogólne posiedzenie Towarzystwa Hygienicznego. Po zagajeniu zebrania przez

prezesa, d-ra Nowaka, na przewodniczącego wybrano d-ra Biegańskiego, a na asesorów pp. inż. Brauna i Wróblewskiego.

Następnie dr. Nowak, zgodnie z porządkiem dziennym, odczytał protokół poprzedniego zebrania z dnia 15 czerwca 1909 roku, oraz sprawozdanie z działalności i stanu majątkowego Towarzystwa za rok ubiegły, sprawdzzonego przez komisję rewizyjną.

Projekt budżetu na rok bieżący wywołał dość ożywioną dyskusję, ponieważ jednak ta dyskusja tyczyła się strony formalnej, zebranie zatwierdziło budżet z zastrzeżeniem, aby na przyszłość obejmował on: całokształt działalności Towarzystwa, a więc i budżety poszczególnych instytucji zależnych od Towarzystwa, lub będących pod jego opieką, na przykład Muzeum Hygienicznego, Kropli Mleka imienia dr. Pisarszewskiego i t. d.

W sprawie budżetu przemawiali pp. Bielski, Hertz, dr. Wrześniowski, inż. Rekluski i inni. Wybory dały rezultat następujący: do zarządu powołano d-rów Batawii i Rejmana, na zastępców pp. Baranowicz, dr. Rozenfeld i p. H. Markusfelda, do komisji rewizyjnej weszli: pp. L. Kohn, J. Grosman i inż. Kukawski.

W sprawie budowy łaźni publicznej postanowiono przyjąć plan, ofiarowany na ten cel przez p. Basińską i upoważnił zarząd do dalszego działania w tym kierunku.

Dr. Nowak zawiadomił ogólne zebranie, że wystawa gruźlicza projektowana przez tożsamo Towarzystwo Hygieniczne odbędzie się w sierpniu i wrześniu r. b., upoważniono też zarząd Tow. aby zakupił odpowiednie okazy za sumę mniej więcej 500 rb. Wogóle ta projektowana wystawa — jak dotąd przedstawia się imponująco ze względu na okazy i na udział wybitnych wystawców.

Posiedzenie zakończono o godz. 11 wiecz. Szkoda, że tak mała ilość członków bywa na posiedzeniach i tem samem daje dowód małego interesowania się sprawami Tow., które pracą swą najzupełniej zasługuje na uznanie i poparcie.

St. P.

— Zwiedzanie fabryk.

Wczoraj przed połudn. uczenie pensji pani Chrzanowskiej w dalszym ciągu zwiedzały fabryki, mianowicie: pierwsza klasa była w „Iglarni“ p. Heniga, gdzie udzielał objaśnień p. Frenkel, a 3, 4, 5 i 6 klasy zwiedziły „Częstochowanek“, oprowadzane przez pp. Jurakowskiego i Kretera, zastępujących głównego dyrektora, p. Marchala, który nader chętnie udzielił pozwolenia.

— Oddział Częstochowski Tow. przemysłowców.

Jak już donosiliśmy, grono przemysłowców powoziło zamiar zorganizowania Oddziału Towarzystwa Przemysłowców gubernji Królestwa Polskiego dla Częstochowy i Zagłębia.

Dziś właśnie w celu omówienia bliższych szczegółów organizacji, w lokalu Stowarzyszenia Kupców Polskich „Aleja III nr. 54“ o g. 4 po połud. odbędzie się zebranie osób zainteresowanych, na które spodziewany jest przyjazd delegatów Towar. Przemysłowców z Warszawy.

— Z Tow. Krajoznawczego.

Dziś odbędzie się posiedzenie miesięczne Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego. Na porządku dziennym odczyt p. dr. Ludomiry Biegańskiej „Nafita i wosk ziemny w Galicji“ oraz sprawa organizacji wycieczek.

Wstęp wolny na posiedzenie mają członkowie wraz z rodzinami oraz wprowadzeni przez członków goście.

— Sprzedaż rabatowa na kolonje letnie.

Dziś w dalszym ciągu ustępują pewien rabat ze sprzedaży na rzecz kolonji letnich następujące firmy:

— Aleksandra — konfekcja damska, Chmielewski — sklep z pieczywem pod teatrem, Dąbrowski — skład obrazów, Gutre cukiernia, Hamburg — skład apteczny, Hönigman — handel win, Lewiński — zakład optyczny, Paroszkiewicz — zakład optyczny, Pietrowicz handel win, Rakowska — skład nafty, Rektyfikacja Warszawska — skład wódek, Szejchertowa — sklep spożywczy, Trzcziński — zakład fotograficzny, Pleskaczyński — masarnia.

— Bandytyzm.

W dniu wczorajszym o godzinie 2-ej po południu do składu węgla Lejbela

Majora, przy ulicy Teatralnej nr. 4, wszedł bandyta, w czasie kiedy samego właściciela w składzie nie było, zastępowała go natomiast żona — Rozalja.

Bandyta wszedłszy, rozkazał Rozalji Majorek nie ruszać się z miejsca, poczym zażądał wydania pieniędzy, p. Majorek nie kwapiła się jednak z wydaniem pieniędzy, wobec czego bandyta schwywszy leżącą obok siekiere, chciał ją uderzyć swą ofiarę w głowę, na szczęście jednak p. M. uchyliła się i uniknęła ciosu, siekiera zaś zraniła ją tylko w palec.

Na wpół omdlała z przerażenia i bólu bandyta obwędował i zabrawszy około 5 rb., wyszedł i znikł niespostrzeżenie. Na miejsce wypadku zjechała policja, która poczyniła energiczne kroki w celu wykrycia bandyty.

Wczoraj w godzinach wieczornych do mieszkania niejakiego Silberstajna (Nadrzečna nr. 1) wtargnęło 4 zamaskowanych mężczyzn, żądając pieniędzy, na wśczyty jednak alarm, bandyci nie zabrawszy, umknęli.

— Trup w rzecze.

Z rzeki Warty na Zawodziu obok domu nr. 72, wydobyto trupa płci żeńskiej, przy którym znaleziono paszport, wydany przez konsulata niemiecki w Warszawie w dniu 1 listopada 1904 r. za nr. 673 na imię Karoliny Kraszek, lat 56. Trupem zajęła się policja.

— Wpływ zaliczeń kolejowych.

Nr. Nr. zaliczeń z frachtów pośpiesznych krajowych: 03535.

Nr. Nr. zaliczeń z frachtów pośpiesznych bezpośrednich: 06147.

Nr. Nr. zaliczeń z frachtów zwyczajnych krajowych: 33888 34143 34208 34247 34265 34302 34303 34336 34350 34354 34373 34376 34377 34396 34397 34457 34495 34503 34526 34542 34555 44580 34584 34586 34590.

Nr. Nr. zaliczeń z frachtów zwyczajnych bezpośrednich: 48453 48971 49026 49047 49050 49062 49083 49162 49163 49180 49201 49231 49296 49305 49320 49397 49438 49487 49445 49497.

— Z Tow. opieki Szkolnej.

Zapowiadany na d. 3 kwietnia koncert na rzecz Tow. opieki szkolnej z łaskawym współudziałem p. Brzezińskiego odbędzie się d. 31 b. m. i r. Szczegóły bogatego i obitego programu podany niebawem, a jesteśmy pewni, że biletoów zabraknie.

— Zmiany w duchowieństwie.

Proboszcz parafji Wilkowicko, diecezji Kujawsko-Kaliskiej ks. Adam Giżowski i proboszcz parafji Grochów ks. Cyryl Gutowski, przeniesieni jeden na miejsce drugiego.

— Wychodztwo do Prus.

Wyzysk agentów emigracyjnych dopiero teraz na dobre daje się we znaki. Całe gromady polskiego ludu, wracając prowadzone etapem do domów, zziębnięte i wygłodniałe, wyszyskane do ostatniego grosza przez nieuczciwych agentów. Kiedyż nareszcie lud nasz przejrzy i nie da się łowić w sieci nieuczciwych wyzyskiwaczy.

— Karygodny czyn.

W dniu wczorajszym, włościance wsi Wrzosowa, Agnieszce Ciupis, niosącej do miasta w koszyku 2 kopy jaj na sprzedaż, jakiś wyrostek wytrącił z rąk koszyk, a następnie chwyciwszy kamień rzucił do koszyka bijąc wszystkie jaja, poczym zbiegł. Biedna kobiątka z płaczem bez jaj i pieniędzy powróciła do domu.

— Dane statystyczne.

W dalszym ciągu dane statystyczne co do osób, które ukończyły lat 14, nadesłały gminy:

Krzepice	98
Węglowice	152
Wanczerów	236
anki	490
Dźbów	138
Popów	212
i Kuźniczka	154.

— Przed Wielkanocą.

Z powodu zbliżających się świąt Wielkanocnych minister spraw wewnętrznych przypomina okólnikiem władzom odnośnym, że przez trzy ostatnie dni Wielkiego tygodnia, zarówno nowego, jak i starego stylu, nie mogą się odbywać żadne zabawy publiczne, widowiska, przedstawienia teatralne i t. p.

— Zebranie spółki Rolniczo-Handlowej.

W ubiegłą niedzielę o godzinie 6-ej wieczorem odbyło się roczne zebranie kruszyńskiej spółki Rolniczo-Handlowej. Zebranie zagał ks. Stefan Lubomirski, prosząc do stołu prezydjalnego pp. Bo-

lesława Strusia i Wincentego Broszowskiego.

Po wyczerpującej dyskusji, co do spraw wadzenia sztucznych nawozów na pola łąki, rozpatrzone działalności spółki z rok 1909 i uchwalono, wypłacić członkom swoim dywidendę w ilości 5 procent od wybranych w sklepie spółkowym towarów.

Zaznaczyć należy iż kierownikiem spółki jest p. T. Dąbrowski, i dzięki jego zabiegowości, spółka rozwija się jak nas poinformowano, sprowadza nowo w narządzą do gruntowniejszej uprawy ziem.

Do zarządu zostali powołani pp. Stefan ks. Lubomirski (vice-prezes), Bolesław Strus i Wincenty Poroszewski (członkowie zarządu), Teofil Dąbrowski (kasjer i sekretarz Towarzystwa); i do komisji rewizyjnej pp. Ambroży Wrzałik, Wiktor Zwołanowski i Jan Maszalek.

Obrazy skończono o godzinie 9-ej wiecz.

Emat.

— Zaślubiny.

W ubiegłą sobotę o godzinie 8-ej wieczorem w kościele parafjalnym w Rakowie, w nowozałożonej parafji pod wezwaniem św. Józefa, ks. kanonik Nawrocki pobłogosławił związek małżeński pomiędzy p. Adolfem Skrodzkiem inżynierem miejscowej fabryki, a panną Wandą Jacobson, córką znanego przemysłowca.

— Kradzieże.

We wsi Grabówka, tejsze gminy, Stanisławowi Ułamek, nocą skradziono niezamkniętej obory — krowę wartości rb. 52.

Nocy wczorajszej ze sklepu kolonjalnego Aleksandra Pieczyńskiego przy ul. Ogrodowej nr. 61, złodziej zerwał sklepienie pod sklepem, przepiłował podłogę i skradł różnych towarów na sumę 300 rb.

We wsi Pontów, gm. Kamionka pow. wileńskiego, gospodarzowi Piotrowi Krauze, skradziono parę koni, wartości rb. 220, oraz wóz drabiniasty.

— Echa kradzieży.

Odebrano Stefanowi Sochańskiemu rb. 1090, które ten skradł swym rodzicom we wsi Kamienica Polska, (o czym donosiliśmy w jednym z numerów poprzednich), zostały złożone w kasie.

— Zatrzymane konie.

We wsi Podłęże, zostały zatrzymane 3 konie prowadzone do Prus bez odpowiednich świadectw.

Wóźniców: Lewka Ajznera mieszkańca osady Kłobuck, mieszkańca wsi Kuźniczka, Antoniego Łodzińskiego i mieszkańca wsi Gojenszyce, gminy Pajęczno aresztowano.

Konie zatrzymane znajdują się w wójcie gminy Przystań.

— Za przejście granicy.

Za przejście granicy skazani zostali na zapłacenie po 1 rb. kary: Antoni Zieliński i Jan Stokuski, mieszkańcy gub. kieleckiej; Józef Roczek i Bolesław Kostrowski, mieszkańcy gub. piotrkowskiej; Jan Koler i Antoni Włociorek, mieszkańcy gub. radomskiej.

Po 2 rb. kary Roman Kowalik, Józef Lasek, Jan Wachowski i Jan Redestowicz.

— Za przeprowadzanie przez granicę.

Boruchowi Piszczalskiemu za potajemne przeprowadzanie emigrantów przez granicę, zabroniono mieszkać w paśmie granicznym na przeciąg 2 lat.

— Znalazona kontrabanda.

Około wsi Biała, gm. Kamiński, znaleziono niewiadomo przez kogo porzucaną kontrabandę, wartości rb. 6.66.

— Nędra wyjątkowa.

Polecamy ofiarności naszym czytelnikom nieszczyśliwą Annę Smoleńską (ulica Kamieniec nr. 11), która po śmierci męża, z dwoma córeczkami (z tych jedna liczy zaledwie kilka tygodni) została bez żadnych środków do życia.

Ofiary przyjmuje administracja naszego pisma.

— Etapem.

W dniu wczorajszym z więzienia miejscowego wysłano etapem do rozmaitych więzień w Królestwie 45 osób.

— Ucieczka z aresztu.

Z aresztu w Gidlach uciekł uwięziony za kradzież 17-letni Adam Gajewski.

Podczas przesyłki do Olkusa Siemierskiego zbiegli więźniowie, austriacki poddani: Franciszek, Marianna i Aniela Kwiatkowsky.

— Ze szpitala.

W ciągu dnia wczorajszego w szpitalu miejskim znajdowało się na kuracji: mężczyzn 32 i kobiet 22, 1 mężczyzna zmarł.

— Aresztowania.

W ciągu dnia wczorajszego aresztowano w naszym mieście następujące osoby:

dla sprawienia osobistości: Roberta Hendela, Marijana Niewiadomskiego i Stanisława Kuronia; za podanie fałszywych adresów: Adama Płoszaja, Franciszka Izaka i Bernarda Trzesniewskiego.

Korespondencje.

Z Noworadomska.

— Ze straży ogniowej.

Onegdaj t. j. w niedzielę d. 20 b. m. o g. 3 po poł. czynni strażcy wszystkich oddziałów, dokonali sadzenia drzewek na placu ćwiczeń obok teatru miejscowego.

Obecni przy sadzeniu byli prezes straży, p. Jan Hussarzewski, komendant p. Stefan Kostecki i zastępca Komendanta p. Michał Swiderski. Zaznaczyć należy, że drzewka te (kasztany) bezinteresownie ofiarował w liczbie 50 sztuk, p. Tymowski, obywatel ziemski z Kobieli.

Będzie to jedyne miejsce w Radomsku, gdzie spragniona spaceru publiczność naszego grodu, w cieniu drzew będzie mogła z niego korzystać.

— Kapelusze przyczyną wypadku.

Wczoraj o godz. 4 popoł. na ulicy Strzałkowskiej obok rynku stał koń zaprzęgni do lekkiej bryczki, pozostawiony bez żadnej opieki.

Trzeba nieszczęścia, że przed oczyma zwierzęcia przesunęła się postać uroczą radomianki w olbrzymim kapeluszu z długim zwieszonym białym piórem strusim. Na widok kapelusza młody koń sploszył się i w szalonym pędzie, unosząc z sobą bryczkę, skierował się w stronę cmentarza.

W całej ulicy zrobił się nagle straszny popłoch wśród przechodniów, niekiedy starali się zatrzymać rozszalałe zwierzę, bez skutku jednak.

Po drodze został potłuczony, na szczęście lekko, Jan Zatoński lat 29 w lewy bok, rękę i nogę, oraz lekkie obrażenia głowy i ręki odniosła panna Stefania Gałązka z Chelma. Wreszcie koń skręcił w ogrodzone ze wszystkich stron podwórze i pomimo woli musiał się zatrzymać.

Jak się potem okazało, koń z brycz-

ką należał do leśnego z rządowego lasu p. Szustakowa ze Strzałkowa.

— Nekrologja.

Wczoraj o g. 8 rano zmarła w naszym mieście s. p. Stanisławska, żona burmistrza radomskiego. Pogrzeb jutro o g. 10 rano.

F.—.

Z Kijowa.

— Aresztowanie szpiega austriackiego.

Z rozporządzenia sztabu kijowskiego okręgu wojennego—jak donoszą dzienniki kijowskie—ajenci „ochrony” aresztowali w Kijowie poddanego austriackiego, Hilarijona Smerczyńskiego.

Rewizja, dokonana w jego mieszkaniu, wykryła znaczną ilość korespondencji cyfrowanej, oraz innych dokumentów, z których wynika, iż aresztowany pozostał na usługach austriackiego sztabu generalnego — i trudnił się szpiegostwem.

Smerczyński rozporządzał znacznymi funduszami. Zamieszkiwał on w Kijowie od dnia 2. lutego.

Z Krakowa.

— Repertuar teatru krakowskiego zapowiada:

Wtorek 22. „Dzieje Orestesa”. Trag. w 5 akt. Ajschylosa, tłum. J. Kasprzywica.

Ostatnia poczta.

Protest sudencki.

Treść protestu uchwalonego w piątek na wiecu studentów uniwersytetu petersburskiego, z powodu oszczerstw, wygłoszonych w Dumie d. 16 b. m. przez Puryjskiewicza, brzmi, jak następuje:

„Ogólno-studencki wiec z d. 13 marca 1910 r., wyraża postawę ziemi besarabskiej Puryjskiewiczowi swoją pogardę z powodu jego wystąpienia na posiedzeniu Dumy d. 3 marca. Młodzież studencka protestuje jednocześnie przeciwko zachowaniu się prezesa Dumy państwowej, Chomiakowa, który nietylko nie przerwał mowcy, lecz nie dopuścił do głosu posta, usiłującego obronić młodzież rosyjską i honor uczącej się kobiety rosyjskiej przed oszczerstwami nieuczyniałego Puryjskiewicza. Opozycji dumskiej młodzież uniwersytecka przesyła wyrazy głębokiego uznania”.

Spotkanie monarchów.

Dziennik rzymski „Secolo” twierdzi wbrew zaprzeczeniu, że w końcu kwietnia nastąpi w Neapolu spotkanie króla angielskiego z królem włoskim. Król

angielski, podróżując po morzu Sródziemnym, przybędzie do Neapolu, aby królowi włoskiemu złożyć wizytę.

TELEGRAMY.

(Agencji Petersburskiej i własne).

—00—

Nowy prezes Dumy.

Petersburg 21. Na wieczornym posiedzeniu Dumy, jak zapowiedziano, odbył się wybór prezesa Dumy na miejsce ustępującego Chomiakowa. Po przemówieniach Gegeczkorego, Milukowa i Dziubińskiego, przystąpiono do głosowania za pomocą kartek. Guczkow otrzymał 224, Roldzianko—16, ks. Wołkoński—31, Markow II, Storcak, Puryjskiewicz, i Milukow — po jednej.

Pod balotowanie poddany zostaje tylko Guczkow. Otrzymuje 221 głosów przeciwko 68.

Podczas balotowania Guczkow był nieobecny.

Odczyty o rolnictwie.

Lublin 21. Z inicjatywy gubernatora we wsi Sętycza, pow. krasnostawskiego, zorganizowano systematyczne odczyty o rolnictwie, wygłaszane przez profesorów instytutu agronomicznego w Puławach.

Nowy członek Rady Państwa.

Orenburg 21. Zjazd właścicieli ziemskich wybrał do Rady Państwa, Kudrjawcewa.

Pożar.

Mińsk 21. W Dawidgorodku, pow. Mozyrskiego pożar strawił 46 domów mieszkalnych. Straty wynoszą przeszło 30,000 rb.

Zjazd techników.

Pułtawa 21. Otwarto pierwszy gubernjalny zjazd techników budowlanych.

Pożar magazynu zbożowego.

Nowoczerkask 21. Koło stacji Kamienskiej spłonął magazyn zbożowy z 75,000 pudów zboża. Straty — 120,000 rubli.

Kwestja fińlandzka.

Londyn 21. W „Temps'ie” wydrukowano opinię o prawnym położeniu Finlandji, opracowaną na prywatnym posiedzeniu, w którym wzięli udział wybitni profesorowie fińlandzcy oraz jurysci angielscy. Opinię profesorów wyraża, że Finlandja korzysta z autonomji nie jako z czasowych przywilejów, nadanych zawojowanej prowincji, ale jako z zasadniczego prawa. Do zmiany albo uszczuplenia kompetencji sejmu, potrze-

ba jest zgoda samego sejmu. „Temps” wyraża zaś, że obok opinii osób prywatnych nie zacytowano urzędowego zdania Rosji co do danej kwestji.

Proces Tarnowskiej.

Wenecja 21. Na rannej sesji osób mało. Zainteresowanie procesem słabnie. Ochronę gmachu sądowego zniesiono. Dziś dalszy ciąg przesłuchiwania świadków. Kapitan Rossi udziela informacji co do zycia hr. Komorowskiego i Tarnowskiej w Wenecji. Odzywają się bardzo pochlebnie o Komorowskim, stwierdza, że Tarnowska postępowala ze wszystkimi niezwykle wyniosłe i wogóle robiła wrażenie kobiety żądnej władzy.

Ołbrzymi pożar.

Tokio 21. W Jokohamie spłonęło 500 domów. Pozostało 3,000 osób bez dachu.

Wyjazd posła.

Tokio 21. Poseł Mochoeno wyjeżdża dziś do Petersburga.

ROZMAITOŚCI.

— Gaz bez gazociągów.

„Dokumente des Fortschritts” donoszą, że obecnie można będzie dzięki wynalazkowi Hermanna Blaua mieć gaz bez połączenia z gazownią. W ten sposób miejscowości odległe od centrów i niepołączone będą mogły jednak mieć oświetlenie gazowe. Gaz ten otrzymywać się będzie z olejów przy temperaturze znacznie niższej niż otrzymano gaz z węgla kamiennego. Po wydobyciu zostaje taki gaz skondensowany w cylindrze i do domów dostarczany. Światło, które taki gaz daje, jest jasne, czyste i nieszkodliwe. Cylindry mogą być dowolnej wielkości, bywają takie, które zawierają pół kilograma gazu i zawartość ich starczy zaledwie na oświetlenie łodzi podczas spaceru lub namiotu przez parę godzin. Zwykła objętość wystarcza na oświetlenie małego domu podczas 8 tygodni. Jedyna ostrożność, którą przy oświetlaniu tem zachować należy, jest umieszczenie cylindra zewnątrz domu i przeprowadzenie rur do niego. Następne napełniania nie sprawiają żadnych trudności i nie grożą eksplozją.

Wynalazek ten będzie miał dla oświetlenia miejscowości wiejskich doniosłe wprost znaczenie.

Zgubiono pęk kluczyków. Uczciwy znalazca zechce oddać, Dojazd, 11, Seidler.

Mleczarnię sprzedam tanio, dobrze zabudowaną, prosperującą. Ogrodowa № d. 77, Mleczarnia Warszawska w Częstochowie.

„ARYSTOKRATYNA” krem i proszek. Odnieszony na wystawie lekarzy i przyrodników we Lwowie medalem złotym i dyplomem. „Arystokratyna” działa przez swą zawartość węgliku antyseptycznego i orzeźwiającego, już po krótkim użyciu—staje się pleć lśniąco białą i nabiera młodocianej świeżości i wdzięku. Piegę zmarszczki, wagi, zółte plamy „Arystokratyna” usuwa po kilkorazowym użyciu. Żądó w składach aptecznych i aptekach. Główny skład na Królestwo i Cesarstwo w składzie aptecznym Wacława ORZEŁ w Częstochowie, III Aleja № 48 2

CUKIERNIA A. BŁASZCZYŃSKI dawniej D. Rudzki w Częstochowie I aleja. Poleca na nadchodzące Święta swoje wyroby t. j. Torty, Baumkucheny, Mazurki, Baby i Placki PRZEKŁADANCE w różnych gatunkach pozostaje z poważaniem. Błaszczczyński.

CUKIERNIA Karola Müllera w Częstochowie III aleja № 52. Poleca na nadchodzące Święta w wielkim wyborze: banki cukrowe, jajka, święconki, mazurki, w różnych gatunkach, torty, baumkucheny, babki, placki, i t. p. przyjmując wszelkie obywatelskie, polecając się łaskawym względem Sz. Publiczności pozostaje z poważaniem K. Müller Duży zapas soków, malinowych i wiśniowych do wody sodowej i t. p. 690

Za 7 rb. 25 k. 596 2 kostiumy męski i damski. Dwa odcinki kostiumów półzimowe lub wiosenne, męski i damski, wysła się za 7 rb. 25 k. Jeżeli się nie podobą, fabryka zwraca pieniądze w całości. Odcinki są: męski 4 1/2 arsz. angielskiego sukna, trwałeego welpinowego materiału 2 arsz. szarości, 1 1/2 m. nowszych deseni i z 8 arsz. sukna „Olompia” modnego deseni na elegancji damski kostium. Oba odcinki w wszystkich ciemnych kolorach. Przesyłka na nasz rachunek. Przy przesyłce za zaliczeniem dołóż się 16 k. (pożyczkowej taksy). Na żądanie wysyłam po tejże cenie (7 rb. 25 kop.) dwa odcinki męskie lub damskie. Przy zamówieniu 4 lub więcej odcinków dodaje się zupełnie bezpłatnie do każdego męskiego odcinka podszewkę, a do każdego damskiego zagraczany skórzany pasek. Z zamówieniami i zwracaniem się; Skład Ekspedycyjny Bernstejn i S-ka Bielszok G. Gz.

Do sprzedania używane Kociołek stojący 4 metr. kompletny z kominem. Borbank mocny 150 pud. Motor 1 1/2 k. s. stojący benzynowy. Motor 5—7 k. s. „Perkum” kompletny. Motor naftowy 10 k. s. angielski do ciek. Oferty Inż. F. Dawidowicz II Aleja 31. 588.

Ferma ogrodnicza 567 w Częstochowie nagrodzona 10-ma medalami poleca drzewka i krzewy owocowe i dekoracyjne oraz kwiaty doniczkowe Tel. № 63 Zginęła Karla Fryderyka „Warty” Bronisława Grabowskiej Odniesła do administracji „Gazety” 587

MACZKA NESTLÉ MLECZNA Od przeszło 40-let polecana przez lekarzy całego świata jako idealny pokarm dla dzieci i dorosłych chorych na żołądek. 82—36—1

Korzystajcie z okazji na czas krótki z powodu zwinięcia sklepu zupełna wyprzedaż różnej GALANTERJI wielki wybór, bielizny, krawatów i t. p. po cenie niżej 30 procent. II aleja № 16 d-m W-go Imicha, obok mostu kolejowego w Częstochowie pod firmą REGINA 527

Rzadka okazja. Za 7 rb. 25 kop. Wysyłamy 2 zimowe lub jesienne kostiumy: 1 k walek Angielskiego sukna wełnianego, trwałeego i modnego materiału, najnowszego rysunku, 2 arsz. szerokości i 4 1/2 dług. na cały męski kostium do tego k s tiumu dołóż się podszewka bezpłatnie i 1 kawałek 8 arsz. „Sukna Panama” na damski trwały elegancki kostium, najnowszego rysunku. Opakowanie i przesyłka na r-ki firmy, poją bez zadtku i bez ryzyka, niepodobą się. Fabryka zwraca pieniądze. Na żądanie wysła się za tąż cenę 2 męskie lub 2 damskie kostiumy, za zaliczeniem dołóż się 16 kop. Adres wać. Do fabryki T-wa Szwajceno-Wełnianej manufaktury Zódz № 24. 611—1—1

Magazyn Matuzewskiej przeniesiony w podwórze po prawej stronie № 8 Aleja piarwsza Taniej nie można Za 2 rb. 75 kop. 551 Wysyłam pocztą za zaliczeniem bez adatu, odcinek angielskiego trykotu „Boston” z 4 1/2 arsz. na cały męski kostium. Nie zwracaj na tanią cenę trykotu „Boston” wełniany i posiada wsz lkie zalety na lepszej towaru męcy, praktyczny i ładny, we wszystkich kolorach z efektownymi punkcikami i kratkami Przesyłka 55 kop. Przy wypisie in 8 rb. więcej odcinków, przesyłka na mój rachunek. Adresować: Łódź Fabrykantu M. Bernstejn 487

NIEMKA inteligentna pragnie udzielić lekcji i konwersacji Oferty Dojazd Nr 21 mieszkanie S od 9 do 12 r. i do 7 do 9 wieczór 487

BRACIA LUBERT W W A R C E

POLECAJĄ: Okucia budowlane, jako to: zawiasy, narożniki okienne, kantrygle, rygle, zatrzaski, zasuwki, bagnetsztangi, paskwile, zakrętki, sztabki, kłótki, zamki, klamki, szyldy mostkowe, klucze i t. p.

Zamówienia przyjmuje:

Przedstawiciel: **ZDZISŁAW RYLSKI**, Częstochowa Aleja II Nr. 33 Tel. 93.

Najwyższy Dyplom U nania i Wielki Medal Złoty

Handel Win i RESTAURACJA

Rynek Jasno-Górski Nr. 25

vis-à-vis klasztoru

Koniaki pierwszorzędných firm zagranicznych i krajowych, jak również Piwa Drozdowskie, Skierniewickie, Habermusch, Miody stare litewskie. Ceny powyższe win, uważane są tylko na 8-ta Wielkanocne

Na nadchodzące 8-ta Wielkanocne, polecam znane ze swej dobroci Wina Węgierskie własnego importu z Abau Szanto (serce Węgier) z pięknym aromatem, bez żadnych domieszek sztucznych postanowiłem obniżyć ceny tych ze stałych cen a mianowicie:

Wino Węgierskie № 10	ceny dawne rub. 1,20,	obecnie na 8-ta tylko rub. 1
№ 13	dawniej rub. 1,50,	obecnie rub. 1,20
№ 15	dawniej rub. 2,—	obecnie rub. 1,50
№ 20	dawniej rub. 4,—	obecnie rub. 3,—

Wysze gatunki do Rub: 12 za butelkę znaczne ustępstwo.

584

Zygmunt Sobociński

„Zdrój”

Fabryka wód mineralnych aptekarza St. WĄGROWSKIEGO w Częstochowie, III Aleja № 62, tel. 31

NAGRODZONA MEDALAMI:

Poleca wody mineralne w syfonach i fiaskach na wodzie destylowanej ściśle według analizy przyrządzane w zupełności zastępujące wody naturalne. Wody gorzkie: apentę, Franz Jozef i Huniadę. Wody stołowe: Giessschübler i Narzan. Lemoniady owocowe na sposób „Lanina” przyrządzane. Wszystkie wyroby nie wyłączając wody sodowej wyrabiane na kwasie węglanym płynnym. Żądać wszędzie i zwracać uwagę na firmę. Syfony i fiaski bez etykiet nie pochodzą z fabr. „Zdrój”. Reprezentacja płynnego kwasu węglanego Na żądanie dostarcza się wody do domów na zamawianie i przyjęcia.



Browar Parowy i Fabryka Słodu
K. SZWEDE, w Częstochowie

Poleca swe wyroby nagrodzone medalem złotym na Wystawie Częstochowskiej



ZAKŁAD
artystyczno-fotograficzny
Wacława Wesołowskiego
w Częstochowie
róg II Alei i Teatralnej 26.

Wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres nowoczesnej fotografii po cenach przystępnych.

Piwo pilzeńskie stołowe i ciemne w beczkach i butelkach

Słód bawarski i pilzeński w wagonowych ładunkach

Kawę słodową paloną na pudy i funty

R A D A

Częstochowskiego Towarzystwa Wzajemnego Kredytu

Niniejszym podaje do wiadomości Pp. Pełnomocników Towarzystwa że w dniu 10 kwietnia 1910 roku, w sali lokalu własnym przy ul. P. M. ryj. № 18 w mieście Częstochowie, o godzinie 4 po południu odbędzie się zwyczajne doroczne zebranie Pełnomocników Towarzystwa.

Porządek dzienny obejmować będzie

- 1) Wybór przewodniczącego
- 2) Odczytanie i zatwierdzenie sprawozdania oraz bilansu za 1909 rok
- 3) Zatwierdzenie budżetu na 1910 rok
- 4) Wnioski członków Towarzystwa, o ile w właściwym czasie i porządku do Rady zgłoszone zostaną

Wybór czterech członków Rady, jednego członka zarządu, oraz trzech członków i tyluż zastępców komisji Rewizyjnej

Zebranie pełnomocników uważa się za doszłe do skutku, postanowienia zaś jego za obowiązujące, jeśli w zebraniu przyjmuje udział nie mniej niż trzecia część ogólnej liczby pełnomocników. Gdyby w oznaczonym powyżej terminie zgromadziła się mniejsza, niż przez Ustawę w magana ilość Pełnomocników w takim razie termin powtórnego zebrania wyznacza się na dzień 24 kwietnia 1910 r. w tymże lokalu i o tej samej godzinie. Uchwała powtórnego zebrania, którego przedmiot obrad pozostałe ten sam obowiązująć będzie bez względu na ilość obecnych Pełnomocników.

UWAGA. Członek Pełnomocnik Towarzystwa, który dopuścił do protestu tak w charakterze wystawcy, jak poręczyciela lub zyranta zdekontowanego w Towarzystwie weksłu i nie wykupił go na dwa tygodnie przed zebraniem Pełnomocników traci prawo przyjmowania w niem udziału i nie może zostać wybranym na żadne stanowisko w Towarzystwie.

H. KOCZAŁSKI & Co, Dom Komisowo-Spedycyjny
Częstochowa, Herby pr., Herby ros. i Granica
Kantor mieści się przy ul. Panny-Maryi Nr. 18 w oficynie na lewo (parter). Telefon 38.
W zakres operacji wchodzi: cienie i ekspedycja towarów przywozowych i wywozowych na warunkach najprzebiewniejszych.
448-180-2

Hurtowy Skład Piwa
H. GIERAŁTOWSKIEGO
w Częstochowie, Piotrowska Nr. 2 telefonu 254.
Poleca piwa wyborowych gatunków, lagrowe, pilzeńskie, kulmbachskie i monachijskie tak w butelkach jak i w beczkach. 597

DO WYNAJĘCIA
2 pokoje z przedpokojem, z oddzielnym wejściem frontowym na 2-tem piętrze, od 1 Kwietnia przy ul. Szkolnej. Tamże do sprzedania garnitur mebli, fortepian, portjery, dywan, wiadomość w Administracji. 593

Zawdzięczając wynalazkom
w naszych zakładach w Anglii możemy za bezcena robić najlepsze fotografie a mianowicie 6 wizytowych rb. 1.— 6 gabinetowych . . . 3.— portret duży . . . 5.—
M. Arbus II aleja 22 574

Warszawa 19 Marca 1910

SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE

Biura Bankowego Gazety Losowań
Krakowskie Przedmieście nr. 47/49, w Warszawie

Na Giełdzie Warszawskiej panowała niechętna tendencja pod wpływem gorszych losowań nadsyłanych z rynku petersburskiego i z targowisk zagranicznych.

W dziale walorów skarbowych Reuta doznała osłabienia do 90, 15, a w końcu wzmożniła się do 90, 40. Za poł. 5% Wewnętrzny z 1906 r. zapłacono 102, 75, a ofiarowano 5% Wewnętrzny, za 1908 r. po 103 i Zewnętrzny 5%, z 1906 r. po 102, 75. Pożycz. Premjowe stabilnej się normowały i sprzedawano II Em. po 350 oraz Szlacheckie po 335 a żądano za I Em. 457.

Na polu List. Zastawnych Ziemskie 4 1/2% natywano po 93, 50-93, 30, a 4% Ziemskie doznały poprawy kursowej do 87, 75. Z Listów Warszawskich 5% utrzymały się przy kursie 95, 90, a 4 1/2% były silnie ofiarowane i spadły na 91, 35. Walory prowincjonalne mocniej się kształtowały za wyjątkiem 4 1/2% Łódzkich, które oddawano po obniżonym kursie 88, 15. Obracano 5% Łódzkimi ostatniej seryi po 93, Piotrkowskiemi po 90, 60 Suwałskimi po 90. Notowano Częstochowskie po 93, Kaliskie po 92 1/2, Lubelskie po 93, Kielce, Płockie i Radomskie po 91 oraz Łomżyńskie i Siedleckie po 90. Szukano Wileńskich po 88 1/2, Obligii 4 1/2%. W Warszawie nabywano po 90, 20.

W dziedzinie wartości spekulacyjnych zajmowano się głównie Akcjami Zawiercie, które zwyklowaly i doszły do 395. Akcje bankowe osłabły za wyjątkiem Banku Łódzkiego. Zapłacono za Akcje Handlowego w Warszawie 433-430, za Dyskontowe 500, za Akcje Banku Handlowego w Łodzi 450, za Lilpop Rau 530-529, Rudzkiego 635-640, za Akcje Starachowickie żądano 147, za Putiłowskie zapłacono 122.

Za monety żądano: za marki 46 1/2, franki 38, korony 39 1/2, funty szterlingi 9, 52. Uposażenie końcowe niezdecydowane.

Nagrodzony Wielkim Srebrnym Medalem w Częstochowie.

CYKLODROM otwarty Teatralna 3 w Częstochowie

Warsztat reparacyjny, i części zapasowe. Emal jowanie, niklowanie Rowery własnego wyrobu

Do sprzedania
pompa parowa 4" do gęstych płynów i wody
Cena 250 rb. kosztowała 450 rb.
Transmisja—wał 7 metr. dług 120^{mm} Śred., trzy kołnere z kołami pasowymi, 20 słupów zdanych na opał. Wiadomości udzieli: Centralna Stacja Elektryczna w Częstochowie 569.

PRENUMERATE i OGŁOSZENIA PRZYJMĄJĄ: Kantor własny Częstochowa Aleja II Nr. 38—w Zawierciu księgarnia p. K. Lubcke i S-ka, — w Rakowie p. Leon Piotrowski.

Warunki prenumeraty: Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1 kop. 50, miesięcznie kop. 50, wraz z przesyłką pocztową, lub odnośnieniem do domów. **Ceny ogłoszeń:** Za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce: przed tekstem k. 30, po tekście k. 10, obok tekstu (nadestane) k. 50 nekrologi k. 20. Drobne ogłoszenia po 3 k. za wyraz.

Redaktor i Wydawca Z. TRZEBIŃSKI

Druk. F. D. Wilkoszewskiego w Częstochowie.